



**RESULTADO DO EDITAL DE COTAÇÃO Nº  
002/2025  
VIVER BEM – 2ª EDIÇÃO  
PLATAFORMA TRANSFERE GOV.BR  
965828/2024**

**MODALIDADE:** MENOR PREÇO UNITÁRIO E QUALIDADE

**TERMO DE FOMENTO:** 965828/2024

**DATA DO ENVIO DAS PROPOSTAS:** 26/06/2025 a 29/06/2025

**DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO:** 30/06/2025

**ENVIO DAS PROPOSTAS:** [ibsapiens@gmail.com](mailto:ibsapiens@gmail.com)

## **1. PREÂMBULO**

1.1 O INSTITUTO BRASIL SAPIENS, pessoa jurídica de direito privado, declarada entidade sem fins lucrativos, registrada no CNPJ/MF sob o nº 09.353.,620/0001-89 torna público por intermédio de sua Comissão Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 002/2025 - modalidade: menor preço unitário e qualidade, no âmbito da proposta **TRANSFEREGOV.BR 965828/2024**, celebrado com a União, por intermédio do Ministério da igualdade racial, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes), pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos abaixo.

## **2. RESULTADO POR LOTE DE APRESENTAÇÃO**

### **LOTE 1**

Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
-----------	-------------------	------------	--------------------	-----------------

Professor de Judô - Profissional contratado com experiência na execução de cursos e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista. Carga horária de 40h semanais.	Diária	8	R\$ 2.810,78	R\$ 22.486,24
Professor de jiu-jitsu - Profissional contratado com experiência na execução de cursos e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista. Carha horária de 40 semanais.	m²/Diária	8	R\$ 2.810,78	R\$ 22.486,24
Professor de educação física - Profissional contratado com experiência na execução de cursos e responsável por qualquer encargo tributário e trabalhista. Para dar aula de yoga, treino funcional e alongamento. Carga horária de 40h semanais.	Diária	8	R\$ 2.810,78	R\$ 22.486,24
Monitor - Contratação de 3 profissonais, sendo 1 para cada professor, para auxiliar nas aulas e treinos. Carga horária de 40h semanais.	Profissional / Diária	24	R\$ 1.546,41	R\$ 37.113,84
Assistentes administrativos - Contratação de 2 profissionais para atuar como assistentes administrativos durante todos os dias, auxiliando nas rotinas administrativas, controle dos alunos, frequência e entregue de lanches. Carga horária de 35h semanais.	Profissional / Diária	16	R\$ 1.598,50	R\$ 25.576,00

Para os itens do lote 1 recebemos somente a proposta da empresa Conecta eventos e promoções, CNPJ 60.021.869/0001-44, ao analisar a proposta verificamos que o preço unitário está dentro do valor de mercado, a empresa possui experiência e apresentou as certidões, conforme solicitado no edital.

Sendo assim, empresa Conecta eventos e promoções, CNPJ 60.021.869/0001-44, foi selecionada para fornecer o serviço listado no lote 1.

## LOTE 2

Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
<p><b>Locação de espaço</b> – Locação de espaço para a realização das aulas do projeto. (Locação do espaço devido a quantidade de ambientes necessários para a realização das 3 aulas e o local/cidade escolhido para a realização do projeto).</p> <p>Ambientes:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 1 Recepção</li> <li>• 3 Salas/Ambientes para realização das aulas</li> </ul> <p>Infraestrutura:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2 banheiros (1 masculino e 1 feminino)</li> <li>• 1 copa para uso de funcionários ou participantes e para preparação e distribuição dos kits lanche.</li> </ul> <p>Custos Inclusos:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Água, luz, IPTU e manutenções já estão inclusos no valor da locação.</li> </ul>	mês	8	R\$ 8.431,25	R\$ 67.450,00

Para os itens do lote 2 recebemos somente a proposta da empresa TOKUN Consultoria e serviços educacionais e imobiliários LTDA - CNPJ 54.108.275/0001-72, ao analisar a proposta verificamos que o preço unitário está dentro do valor de mercado, a empresa possui experiência e apresentou as certidões, conforme solicitado no edital.

Sendo assim, empresa TOKUN Consultoria e serviços educacionais e imobiliários LTDA - CNPJ 54.108.275/0001-72, foi selecionada para fornecer o serviço listado no lote 2.

## LOTE 3

Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Aquisição de Tatame - Tatame EVA 1x1m, similar ou superior, 40mm. Serão utilizados 200m de tatame.	unidade	200	R\$ 123,49	R\$ 24.698,00
Aquisição de 40 colchonetes - tecido sintético, material impermeável e resistente de alta durabilidade. Altura: 3 cm; Largura:	unidade	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00

40 cm; Comprimento: 90 cm. Locação de 40 colchonetes por 8 meses. Locação para as aulas de educação física.				
Locação de Caneleiras - Tornozeleira com Peso Treino Exercício, características: Material: Nailon; Largura 20cm. Necessário 6 caneleiras de 2k; 6 unidade por 8 meses = 48. Locação para os treinos e aulas de educação física.	unidade	48	R\$ 11,00	R\$ 528,00
Locação de Caneleiras - Tornozeleira com Peso Treino Exercício. características: Material: Nailon; Largura 20cm. Necessário 6 caneleiras de 4k. 6 unidade por 8 meses = 48. Locação para os treinos e aulas de educação física.	unidade	48	R\$ 11,50	R\$ 552,00
Locação de Bebedouro - Locação de Bebedouro para galão de água do tipo 20 litros, padrão de mercado, com opções de água natural e gelada. Com sistema de refrigeração aprovado pelo INMETRO. Bebedouro por 8 meses.	unidade	8	R\$ 264,75	R\$ 2.118,00
Galão de Água - Fornecimento e reposição de galões de água 20L padrão de mercado, com vasilhames na validade e água potável filtrada certificada visando a utilização em bebedouros. O quantitativo será utilizado e distribuído conforme a demanda durante o evento. 3 galões de água por dia.	unidade	384	R\$ 16,00	R\$ 6.144,00
Climatizador - Aluguel de CLIMATIZADOR, TIPO EVAPORATIVO, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V, POTÊNCIA 500 W, TIPO MOTOR MONOFÁSICO, VAZÃO AR 22.000 M3/H. Serão locados 3 climatizadores por 4 dias da semana x 4 semanas do mês x 8 meses	unidade	336	R\$ 110,00	R\$ 36.960,00
Aquisição de Camiseta - Confecção malha fio 30,4/0 cores, tamanhos /m/g/gg/xxg, gola em viés meia manga, gravação na frente conforme a arte oferecida pela coordenação do evento. Cada aluno receberá uma camiseta do projeto. 1 para cada aluno do projeto.	unidade	960	R\$ 35,00	R\$ 33.600,00
Aquisição Kimono judô - Necessário para as atividades de luta. Serão 336 kimonos para os alunos. 1 para cada aluno da aula de judô.	unidade	336	R\$ 150,00	R\$ 50.400,00
Aquisição Kimono jiu-jitsu - Necessário para as atividades de luta. Serão 288 kimonos para os alunos. 1 para cada aluno da aula de jiu-jitsu.	unidade	288	R\$ 160,00	R\$ 46.080,00
Garrafinha de água - Garrafinha de água de 500 ml em alumínio com mosquetão. Medidas: .0,66 x 210 mm para que os alunos possam beber água. 1 para cada aluno do projeto.	unidade	960	R\$ 22,50	R\$ 21.600,00



Panfletos couche 120gn, 4/4 cores, tamanho meio ofício - Necessários 5.000 panfletos para divulgação do projeto	unidade	5000	R\$ 0,16	R\$ 800,00
Designer e Gerenciamento de mídias sociais - Equipe responsável por planejar e desenvolver o cronograma de comunicação e divulgação durante todo o período do projeto para as mídias sociais, utilizando principalmente as redes sociais, objetivando propor ideias, desenvolver conteúdo institucional, coordenar. Elaborar as flyers, peças para divulgação nas mídias sociais. 1 profissional por 8 meses.	Mês	8	R\$ 2.392,68	R\$ 19.141,44
Equipe de mobilização - Profissionais responsáveis por visitar e informar sobre o projeto em diversas Regiões administrativas do Distrito Federal. Serão contratados 2 profissionais para 5 dias de divulgação.	Diária	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00

Para o item do lote 3 recebemos somente a proposta da empresa Brasília locações e serviços – CNPJ nº 57.562.046/0001-11, ao analisar a proposta verificamos que o preço unitário está dentro do valor de mercado, o profissional possui experiência e apresentou as certidões, conforme solicitado no edital.

Sendo assim, Brasília locações e serviços – CNPJ nº 57.562.046/0001-11 foi selecionada para fornecer o serviço listado no lote 3.

#### LOTE 4

Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
<b>KIT Lanche</b> - Fornecimento de alimentação armazenado em embalagem prática, higiênica e ambientalmente aceitável. Contendo 01 fruta, 01 suco em embalagem longa vida, 1 barra de doce, 01 biscoito (tipo club social ou cream cracker), embalados separadamente Distribuição de Kits lanche para os alunos. Memória de cálculo: 240 alunos/dia x 4 dias x 4 semanas x 8 meses = 30.720.	unidade	30720	R\$ 14,00	R\$ 430.080,00

Para os itens do lote 4 recebemos somente a proposta da empresa Olá produção – CNPJ 55.200.965/0001-10, ao analisar a proposta verificamos que o preço unitário está dentro do valor de mercado, a empresa possui experiência e apresentou as certidões, conforme solicitado no edital.

Sendo assim, empresa Olá produção – CNPJ 55.200.965/0001-10, foi selecionada para fornecer o serviço listado no lote 4.



### **3. CONCLUSÃO**

As empresas selecionadas, neste certame, serão notificadas em até 15 dias úteis com orientações para o fornecimento dos itens no qual foram escolhidas.

Brasília, 30 de junho de 2025.

  
**ROMULO SULZ GONSALVES JÚNIOR**  
**Presidente**